[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АРГАЯШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.06.2021 год  № 145

   с. Аргаяш

О внесении изменений в Муниципальную
программу «Развитие культуры в Аргаяшском сельском
поселении на 2021-2023 годы» от 01.04.2021г. №112
 Во исполнение Федерального Закона №131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Постановления администрации Аргаяшского сельского поселения от 31.12.2019 г. №191 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Аргаяшского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Муниципальную программу «Развитие культуры в Аргаяшском сельском поселении на 2021-2023 годы» от 01.04.2021г. №112.

2. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Паспорт
муниципальной  программы

«Развитие культуры

в Аргаяшском сельском поселении на 2021–2023 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по социальным вопросам и молодежной политике  сельского поселения, старший экономист.

	Участники муниципальной программы
	Администрация Аргаяшского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	---

	Цель муниципальной программы
	· - обеспечение конституционного права населения Аргаяшского сельского поселения на доступ к ценностям культуры и свободы творчества в сфере культуры.

	Задачи муниципальной программы
	- привлечение населения Аргаяшского сельского поселения к активному участию в культурной жизни;                               -создание благоприятных условий для развития и реализации имеющегося потенциала творческих сил поселения.

	Целевые показатели муниципальной программы
	-доля населения посещающих культурно-массовые мероприятия, в процентах;

-количество творческих участников в культурно-массовых мероприятиях поселения, в ед;_________________________                                                      -количество объединений, клубов, организаций, занимающихся творческим развитием населения, в ед;
-количество проведенных мероприятий, в ед.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2021–2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы составляет         1724,94 тыс. руб., в том числе:
средства бюджета поселения – 1724,94  тыс. руб.;

Объем финансирования программы по годам:
- в 2021 году – 613,72 тыс. руб.;

- в 2022 году – 555,61  тыс. руб.;

- в 2023 году – 555,61  тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- повышение досуговой занятости населения;

- формирование здорового, интеллектуального поколения;

- воспитание у граждан таких социально–значимых качеств, как патриотизм, гражданская ответственность, знание истории страны и родного края, уважение к историческому и культурному наследию России и малой родины.

  Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	№

п/п
	Наименование  показателей муниципальной программы
	Исполнитель, соисполнители
	Сумма, тыс. руб.

	2021 год
	 2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	- «Крещение»
	администрация   сельского поселения
	2,5
	2,5
	2,5

	2
	- День защитника Отечества
	администрация сельского поселения
	5,6
	7,0
	7,0

	3
	- Чествование юбиляров – активистов села
	отдел по социальным вопросам
	21,0
	21,0
	21,0

	4
	- «Масленица»
	общественные формирования, СОШ, ССУЗы
	23,65
	10,0
	10,0

	5
	- Чествование женщин-активистов села
	отдел по социальным вопросам
	8,4
	7,0
	7,0

	6
	-Подписка на периодические издания «Восход» и «Ветеран Урала»
	администрация  сельского поселения
	33,8
	33,8
	33,8

	7
	- День Победы
	отдел по социальным вопросам, СОШ, ССУЗы
	65,15
	93,77
	93,77

	8
	- Проект «Пронесём через века»
	отдел по социальным вопросам, СОШ, ССУЗы
	0,0
	10,0
	10,0

	9
	- «Сабантуй»
	общественные формирования
	46,10
	17,0
	17,0

	10
	- День мед.работника
	отдел по социальным вопросам
	2,0
	2,0
	2,0

	11
	- День памяти и скорби
	общественная организация «Память сердца»
	17,77
	17,77
	17,77

	12
	- «День Аргаяша»
	отдел по социальным вопросам
	150,0
	150,0
	150,0

	13
	- Конкурс по благоустройству
	отдел по социальным вопросам
	0,0
	20,0
	20,0

	14
	- Конкурс на Лучшее учреждение села Аргаяш
	отдел по социальным вопросам
	0,0
	30,0
	30,0

	15
	- «Ярмарка Осени»
	отдел по социальным вопросам, общественные формирования, СОШ, ССУЗы, ДОУ, население
	0,0
	13,0
	13,0

	16
	- «День пожилого человека»
	администрация  сельского поселения,  общественные формирования
	14,77
	14,77
	14,77

	17
	-День органов внутренних дел
	администрация  сельского поселения
	3,0
	3,0
	3,0

	18
	-День Матери
	администрация  сельского поселения,  общественные формирования
	0,0
	10,0
	10,0

	19
	- Новый год
	администрация  сельского поселения, общественные формирования, СОШ, ССУЗы
	93,0
	93,0
	93,0

	20
	Услуги по печати книги об Аргаяше
	администрация  сельского поселения
	124,48
	0,0
	0,0

	Всего по программе:

	613,72
	555,6
	555,6

Общий объем финансирования программы составляет 1724,94 тыс. руб., в том числе:

средства бюджета поселения – 1724,94 тыс. руб.;

Объем финансирования программы по годам:

- в 2021 году – 613,72 тыс. руб.;

- в 2022 году – 555,61 тыс. руб.;

- в 2023 году – 555,61 тыс. руб.
Приложения к Муниципальной Программе:
- Приложение № 1 «Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их значениях»;
- Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Аргаяшского сельского поселения»;

        - Приложение № 3 «Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы Аргаяшского сельского поселения»;

        - Приложение № 4 «План реализации муниципальной программы Аргаяшского сельского поселения».
Глава поселения                                                                               Д.М. Салыкаев
Приложение № 1

к муниципальной программе
«Развитие культуры в Аргаяшском     сельском поселении на 2021-2023 годы»

Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Целевой показатель
	Единица

измерения
	Методика расчета показателя (формула) и методологические пояснения к показателю
	Значения показателей

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 1.
	-доля населения посещающих культурно-массовые мероприятия, в процентах;
	%
	показатель характеризует рост интереса и активного участия в культурной жизни
	50
	51
	52

	2.
	-количество участников в культурно-массовых мероприятиях
	ед.
	показатель характеризует рост количества участвующих в реализации программы развития культуры
	50
	60
	70

	3.
	-количество объединений, клубов, организаций, занимающихся творческим развитием населения
	ед.
	показатель характеризует рост возможностей творческого развития
	4
	5
	6

	4.
	- количество проведенных мероприятий
	ед.
	показатель характеризует рост возможностей творческой  реализации
	10
	13
	15

Приложение № 2
к муниципальной целевой программе
«Развитие культуры в Аргаяшском сельском поселении на 2021-2023 годы»

             Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Аргаяшского сельского поселения
	Статус
	Наименование  основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, заказчик-координатор
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. рублей) по годам

	ГРБС
	Рз

ПР
	ЦСР
	ВР
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	Муниципальная программа «Развитие культуры в Аргаяшском сельском поселении на 2021-2023 годы»:
	всего
	544
	0801
	0300745110
	244
	613,72
	555,6
	555,6

	Администрация Аргаяшского сельского поселения
	544
	0801
	0300745110
	244
	613,72
	555,6
	555,6

Приложение № 3
к муниципальной целевой программе
«Развитие культуры в Аргаяшском сельском поселении на 2021-2023 годы»

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы Аргаяшского сельского поселения
	Статус
	Наименование муниципальной программы,   основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальнаяпрограмма

	Муниципальная программа «Развитие культуры в Аргаяшском сельском поселении на 2021-2023 годы»:
	всего
	613,72
	555,6
	555,6

	бюджет Аргаяшского  сельского поселения
	613,72
	555,6
	555,6

Приложение № 4
к муниципальной целевой программе
«Развитие культуры в Аргаяшском сельском поселении на 2021-2023 годы»
План реализации муниципальной программы Аргаяшского сельского поселения
	Наименование подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятий ведомственной целевой программы, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель (ФИО, должность)
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат
(краткое описание)
	Код бюджетной классификации

(бюджет Аргаяшского сельского поселения)
	Финан-сирование

(тыс. руб.)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	В целом по муниципальной программе   «Развитие культуры в Аргаяшском сельском поселении на 2021-2022 годы»:
	Чернышева И.В.,

начальник отдела  по социальным вопросам и молодежной политике  сельского поселения
	январь

	декабрь

	Повышение досуговой занятости населения,

снижение уровня социальной напряженности

в обществе.
	54408010300745110244225
	478,00

	54408010300745110244226
	349,50

	54408010300745110244346
	23,4

	54408010300745110244349
	834,94

	-«Крещение»

	январь
	январь

	х
	7,5

	- «День защитника Отечества»

	февраль
	февраль

	x
	19,6

	- Чествование юбиляров –

активистов села

	январь
	декабрь

	x
	63,0

	- Масленица

	февраль
	март

	x
	43,65

	- Чествование женщин-активистов села

	март
	март

	x
	22,4

	-Подписка на периодические издания «Восход» и «Ветеран Урала»

	апрель
	ноябрь

	x
	101,4

	- День Победы

	апрель
	май

	x
	252,69

	-Проект «Пронесём через века»

	апрель
	май

	х
	20,0

	- Сабантуй

	июнь
	июнь

	x
	80,10

	-День мед.работника

	июнь
	июнь

	x
	6,0

	- «День памяти и скорби»

	июнь
	июнь

	x
	53,31

	- «День Аргаяша»

	июль
	июль

	x
	450,0

	-Конкурс по благоустройству

	июль
	август

	х
	40,0

	-Конкурс на Лучшее учреждение села Аргаяш

	июль
	август

	х
	60,0

	- Ярмарка осени

	сентябрь
	сентябрь

	x
	26,0

	- «День пожилого человека»

	сентябрь
	сентябрь

	x
	44,31

	-День органов внутренних дел

	ноябрь
	ноябрь

	x
	9,0

	- День Матери

	ноябрь
	ноябрь

	x
	20,0

	- Новый год

	декабрь
	декабрь

	x
	279,0

	-услуги по печати книги об Аргаяше

	январь
	март

	х
	124,48